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سال تنش
کلان‌روندهای تنش‌زایی که در سال 2026 باید زیر نظر داشت

دیپـلماسـی
DIPLOMACY

در سال ۲۰۲۶، محاسبات سیاسی بین بازیگران اصلی جهانی 
به‌طــور قابل توجهی امور بین‌المللی را شــکل خواهــد داد. در 
این میان کلان‌روندهایی در حال شکل‌گیری هستند که به نظر 
می‌رســد در سال 2026، سمت و سوی تحولات بین‌المللی را به 
شکلی مؤثر شکل خواهند داد. در این نوشته به طور کلی به این 

روندها خواهم پرداخت.

عدم اطمینان بالا  در سیاست‌های تعرفه‌ای ترامپ1
اولین روند به سیاســت تعرفه‌ای آمریکا مربوط می‌شــود که به نظر 
می‌‌رســد در ســال 2026، نشانه‌هایی از ناپایدار شــدن را بروز دهد 
و بــه برخی چالش‌هــای حقوقی برخــورد کند. ایــن چالش‌های 
قانونــی و حقوقی ممکن اســت باعث شــوند که عــدم قطعیت در 
سیاســت‌های تعرفه‌‌ای آمریکا بیشتر شود و اختلافات بین آمریکا و 
شــرکای تجاری‌اش در خصوص شرایط معاملات تجاری، همچنان 
افزایــش یابد. آنطور که در خبرها آمده ظاهراً دیوان عالی آمریکا هم 
قصد دارد ذیل قانون »اختیارات اقتصادی اضطراری بین‌المللی«، 
بعضی از تعرفه‌های اعمال شــده را در سال 2026 لغو کند. مسلماً 
کاخ ســفید هم بیکار نخواهد نشست و سعی خواهد کرد اختیارات 
تجاری خودش را در حوزه‌های دیگر بیشــتر کند. اما با فرض اینکه 
ترامپ بتواند این اختیارات را به‌دســت آورد باز هم توانایی‌اش برای 
اعمال تعرفه محدود خواهد شد. بنابراین مجبور است به سمت نوعی 
اولویت‌بندی در اعمال تعرفه‌ها حرکت کند. حال ســوال این است 
که در این شرایط جدید چه کشورهایی در اولویت تعرفه‌های ترامپ 
خواهند بود؟ احتمالًا کشورهایی که ترامپ بیشترین انتقادات تجاری 
را به آنها وارد کرده هدف اولیه خواهند بود. مثلًا کشورهای اتحادیه 
اروپا و کشــورهایی نظیر کانادا و مکزیک. اما به‌طور کلی صرف نظر 
از اینکــه دیوان عالی چطور حکم بدهد، باز هم ترامپ از تعرفه‌ها به 
عنوان یک سیاست اجبار علیه کشورها استفاده خواهد کرد. ادامه 
این سیاســت نوعی عدم قطعیت ایجاد می‌کند و این عدم قطعیت 
باعث می‌شود نوعی عدم اطمینان، به‌خصوص در بخش تولید آمریکا 
ایجاد شــود و در نتیجه رشد اقتصادی و رقابت‌پذیری آمریکا کاهش 
پیدا کند. اگر تعرفه‌ها لغو شــوند، باز هم به شکل دیگری آشفتگی 

ایجاد خواهد شد. 

رقابت چین و آمریکا  بر سر زنجیره‌های تامین2
رقابت استراتژیک بین آمریکا و چین و توسعه دیتاسنترها، باعث 
خواهد شد که عدم اطمینان در زنجیره تأمین بیشتر شود و این عدم 
اطمینان حتی فراتر از تاثیر تعرفه‌ها هم خواهد بود؛ به‌طوری که باعث 

خواهد شــد روند تامین مواد اولیه حیاتی و تراشــه‌ها دچار اختلال 
شدید شــود. چین و آمریکا در اکتبر ۲۰۲۵ توافق کردند که بعضی 
از کنترل‌های صادراتی، اعمال محدودیت‌ها در حوزه فناوری و وضع 
تعرفه‌های بالاتر را تا اواسط نوامبر 2025 متوقف کنند اما واقعیت این 
اســت که هم چین و هم آمریکا در محدود کردن منافع استراتژیک 
یکدیگر انگیــزه دارند. خصوصاً اینکه فناوری‌های هوش مصنوعی 
مدام در حال تکامل هســتند؛ بنابراین این خطر ایجاد می‌شود که 
توافق اکتبر 2025،  یا از بین برود و یا تمدید نشــود. شکســت این 
توافق باعث محدود شدن صادرات عناصر خاکی کمیاب و محصولات 
مرتبــط با آن از چین به آمریکا خواهد بود و اگر اینطور شــود، تولید 
در آمریکا در صنایع خودروســازی و هوافضا به شدت مختل خواهد 
شد. البته شکست توافق احتمالًا موقتی خواهد بود و حتی اگر برای 
مدت کوتاهی شکست بخورد، دوباره تمدید خواهد شد. اما حتی اگر 
فرض کنیم که توافق تجاری آمریکا و چین قرار است از بین نرود، باز 
هم روند صدور مجوزهای صادرات عناصر خاکی کمیاب از چین به 
آمریکا خیلی کُند خواهد شــد. گزینه‌ای که آمریکا پیش روی خود 
دارد این اســت که به جای تامین این عناصر از چین، ســراغ منابع 
جایگزین برود. اما واقعیت اســت که منابع جایگزین آنقدر ظرفیت 
ندارند که بتواننــد در حد و اندازه چین، نیاز آمریکا را برطرف کنند. 
یکی از حوزه‌هایی که می‌تواند مشــکلات زیادی برای شــرکت‌ها و 
دولت‌ها ایجاد کند، حوزه تراشه‌های حافظه است. در سال 2026 به 
طور حتم تقاضا برای این تراشه‌ها در سراسر جهان زیاد خواهد شد. 
زیرا کشورها برای توسعه بخش هوش مصنوعی به این تراشه‌ها نیاز 
خواهند داشت. این افزایش تقاضا می‌تواند فشار زیادی روی زنجیره 
تامین این تراشه‌ها ایجاد کند. بنابراین باید انتظار داشت که در سال 
2026 شــاهد کمبود تراشه‌های نیمه‌رسانا باشیم؛ درست شبیه به 
کمبــودی که در دوران پاندمی کرونا اتفاق افتاد. در آن زمان، کمبود 
این تراشــه‌ها، صنایع، به خصوص صنعت خودروسازی را به شدت 

تضعیف کرد. 

حباب  هوش مصنوعی3
به طور حتم ســال 2026 ســال ســرمایه‌گذاری زیاد‌تر روی هوش 
مصنوعی خواهد بود. ترکیدن حباب هوش مصنوعی در سال 2026 
بعید است اما خطر ترکیدن این حباب به مراتب بیشتر و بیشتر خواهد 
شد. به این دلیل که توسعه صنعت هوش مصنوعی، به خاطر اثرات 
منفی زیست محیطی‌ای که دارد و بیکاری زیادی که ایجاد می‌کند و 
به دلیل بیشــتر شدن رقابت آمریکا و چین، با مشکل مواجه خواهد 
شد. به طور حتم در سال 2026،  ارزش شرکت‌های هوش مصنوعی 
بیشــتر خواهد شد اما نباید انتظار زیادی از سودآوری این شرکت‌ها 
داشت. همین مسئله این نگرانی را ایجاد می‌کند که هوش مصنوعی 
و یا بخش زیرساخت دیتاسنترها به سمت ترکیدن حباب حرکت کنند 

و اگــر یکی از این حباب‌ها بترکد، طبیعتــاً در ابتدا در بخش هوش 
مصنوعی تبعاتش احساس می‌شود و بسیاری از شرکت‌های هوش 
مصنوعی ممکن است ورشکست شوند. شرکت‌هایی که دیتاسنتر 
دارند و نیمه‌رســاناهایی تولید می‌کنند کــه چرخ هوش مصنوعی 
را می‌گرداند نیز در مرحله بعد، تاثیر ترکیدن این حباب را احســاس 
خواهند کرد. با این حال بعید است ترکیدن این حباب یک وضعیت 
آبشاری و سقوط آزاد ایجاد کند. ممکن است رونق بیش از حد هوش 
مصنوعی باعث ترکیدن حباب نشود اما احتمالًا واکنش‌ها علیه هوش 
مصنوعی در ســال 2026 بیشتر خواهد شد. مهمترین عامل، نرخ 
بالای بیکاری است که هوش مصنوعی ایجاد می‌کند و افکار عمومی 
نگران خواهند شــد. بنابراین باید انتظار داشــت کــه اتحادیه‌های 
کارگری و سندیکاها در همه مذاکرات‌شان با کارفرماها درباره هوش 
مصنوعی صحبت کنند.  نکته بعدی که بسیار مهم است این است که 
احتمالًا چین در سال ۲۰۲۶ به شکلی خیلی آشکار عقب‌ماندگی‌اش 
را از آمریکا در حوزه هوش مصنوعی جبران خواهد کرد. چون خیلی 
از مدل‌های چینی هوش مصنوعی، به‌صرفه‌تر هستند و عملکردشان 
هم نزدیک به نمونه‌های آمریکایی است. پیشرفت چین طبیعتاً آمریکا 
و اروپــا را نگران خواهد کرد؛ چراکه شــرکت‌های اروپایی و آمریکایی 
ممکن اســت به دلایلی که بالاتر ذکر شد، به استفاده از نمونه‌های 

چینی هوش‌مصنوعی روی آورند. 

افزایش فعالیت نظامی آمریکا  در نیم‌کره غربی4
عملیــات نظامی آمریکا بــرای مبارزه با قاچاق مواد مخدر در ســال 
2026 بیشــتر و بیشتر خواهد شد. ممکن است آمریکا به برخی از 
زیرساخت‌های نظامی در ونزوئلا حمله کند. عملیات عجیب و غریب 
آمریکا برای ربودن نیکولاس مــادورو، رئیس‌‌جمهوری ونزوئلا باعث 
نخواهد شــد که فشــار آمریکا بر ونزوئلا متوقف شود. آمریکا ممکن 
است حملات هوایی علیه قاچاق مواد مخدر یا زیرساخت‌های نظامی 
در خــاک ونزوئلا، مثل اردوگاه‌های کارتل‌هــا، باندهای فرودگاه‌ها، 

بنادر، انبارها و پایگاه‌ها را ادامه دهد.
جدای از ونزوئلا،  احتمالًا آمریکا سراغ کارتل‌های دیگر در مکزیک 
و کلمبیا هم خواهد رفت. در ابتدا آمریکا سعی خواهد کرد حمله به 
کارتل‌هــا را با هماهنگی دولت‌های کلمبیــا و مکزیک انجام دهد. 
اگر آمریکا بخواهد در مکزیک به صورت یک‌جانبه کارتل‌ها را هدف 
بگیرد مسلماً روابط مکزیک و آمریکا مختل خواهد شد و ممکن است 
مذاکرات تجاری مکزیک و آمریکا دچار فروپاشی شود. در کلمبیا هم 
در ماه آگوست قرار است انتخابات برگزار شود. اگر نامزد راستگراها 
در این انتخابات پیروز شود احتمالًا کلمبیا به آمریکا نزدیک‌تر خواهد 

شد، در نتیجه همکاری نظامی با آمریکا بیشتر خواهد شد. 

حرکت اسرائیل به سمت  دستاوردهای استراتژیک5
در سال 2026 احتمالًا اسرائیل تلاش خواهد کرد جنگی که از 
سال 2023 آغاز کرده را با محقق کردن دستاوردهایی استراتژیک 
به ســرانجام ملموسی برســاند. علاوه بر این،  اسرائیل تا قبل از 
انتخابات سال ۲۰۲۶، احتمالًا مجبور است بین دو گزینه فرسایش 
توان نظامی‌‌ و تاب‌آوری اجتماعی و تشدید تنش در غزه و لبنان و 
ایران رفت‌وآمد کند.  هدف اسرائیل در سال 2026 این خواهد بود 
که حماس را به خلع سلاح و خروج از غزه وادار کند، حزب‌الله را 
مجبور به خلع سلاح کند و ایران را مجبور کند تا به پذیرش تشکیل 
توافق هســته‌ای که مورد نظر اسرائیل است تن بدهد. پیگیری 
مجموعه این اهداف، یعنی خطر شروع شدن جنگ‌های بزرگ در 
منطقه. نتانیاهو، دنبال یک پیروزی نظامی بزرگ است تا بتواند 

اندیشکده‌ها

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 78493290 شاسی  شماره   1379 مدل   1600 پیکان 
ایران   83 پلاک  شماره   11127877354 موتور  شماره 
637ب 25 به‏نام علیرضا بازیار مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
وانت  محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
پیکان 1600 مدل 1380 شماره شاسی 80918704 شماره 
 24 692ل  ایران   24 پلاک  شماره   11518018290 موتور 
اعتبار  درجه  از  و  گردیده  مفقود  هرمزی  علیرضا  به‏نام 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
وانت  محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
پیکان 1600 مدل 1383شماره شاسی 83917610  شماره 
 18 325ل  ایران   64 پلاک  شماره   11283092860 موتور 
به‏نام همت یزدانی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
  S1412282178441 پراید صبا مدل 1382 شماره شاسی
ب   657 ایران   24 پلاک  شماره   635886 موتور  شماره 
17 به‏نام نرجس رود باری مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
محضری  اسناد  تسلسل  و  سبز  برگ  سندکمپانی، 
شاسی  شماره   1382 مدل   1600 پیکان  سواری 
82453652  شماره موتور 11158263367 شماره 
مفقود  زبیدی  هاشم  به‏نام  ج19  ایران 288  پلاک 14 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
  75535956 شاسی  شماره   1375 مدل   1600 پیکان 
شماره موتور 1127538221 شماره پلاک 51 ایران 846 
س 57 به‏نام رستم قناتی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
پژو آردی مدل 1380 شماره شاسی 80702409 شماره 
415د  ایران   81 پلاک  شماره   22328002523 موتور 
21به‏نام غفار امامی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
پژو آردی مدل 1379 شماره شاسی  79723230 شماره 
موتور 22327921879 شماره پلاک 89 ایران 192ج 19 
به‏نام تقی رحیمی منش مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می‏باشد.

آگهی مفقودی
سندکمپانی، برگ سبز و تسلسل اسناد محضری سواری 
 80494123 شاسی  شماره   1380 مدل   1600 پیکان 
شماره موتور 11128089264 شماره پلاک 73 ایران 923 
ی 24 قاسم نیازی اردکانی به‏نام  مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می‏باشد.

دبیر گروه بین‌الملل و دیپلماسی
آرمین منتظری

 آمریکا دیپلماسی با ایران 
را ترجیح می‌دهد

»اســتیو ویتکاف« مذاکره‌کننده ارشد رئیس‌جمهور 
آمریکا با صحه گذاشــتن بر مواضــع مداخله‌جویانه 
دولــت این کشــور دربــاره تحولات اخیر ایــران گفت 
که واشــنگتن دیپلماســی با ایران را ترجیح می‌دهد 
و هرگونــه توافق احتمالی میان طرفین شــامل چهار 
مســئله اصلی در زمینه نقش ایــران در منطقه، توان 
موشــکی و برنامه هســته‌ای آن خواهد بــود.  روزنامه 
تایمز اسرائیل گزارش داد که ویتکاف در گفت‌وگویی 
در کنفرانس لابی صهیونیســتی »شورای آمریکایی-
اسرائیلی« در پاسخ به این سوال که آیا از نظر او اقدام 
نظامی آمریکا علیه ایران محتمل است، گفت: »واقعاً 
امیدوارم راهکاری دیپلماتیک وجود داشــته باشــد.« 
بــا وجود اینکه تهران پیشــتر تاکید کرده اســت توان 
موشکی ایران قابل مذاکره نیست و ایران حق خود در 
برخورداری از انرژی مسالمت‌آمیز هسته‌ای را محفوظ 
می‌داند، ویتکاف گفت که توافق دیپلماتیک احتمالی 
با ایران در برگیرنده چهار موضوع، از جمله »غنی‌سازی 
هسته‌ای، موشــک‌ها و لزوم کاهش موجودی آن‌ها، 
مواد هســته‌ای« که ایران واقعاً آن را در اختیار دارد که 
حدود ۲ هزار کیلوگرم غنی‌شده تا خلوص بین 3/67 
درصــد و ۶۰ درصــد و آنچه نیروهــای نیابتی خوانده 
می‌شــود، خواهد بود. او مدعی شد که ایران احتمالًا 
به دلیل شرایط سخت اقتصادی حاضر به مصالحه بر 
سر این چهار مسئله خواهد شد. در حالی که ایران هر 
گونه مذاکره بر اساس دیکته کردن مواضع طرف مقابل 
و از جایگاه نابرابر را رد کرده است، ویتکاف گفت: »اگر 
آن‌ها مایل باشند به جامعه ملل بازگردند، ما می‌توانیم 
تمامی این چهار مشکل را با دیپلماسی حل کنیم که 

راهکار بسیار خوبی خواهد بود.

گفت‌وگوی پزشکیان با پوتین
مســعود پزشــکیان و ولادیمیر پوتین رؤسای‌جمهوری 
اســامی ایــران و روســیه، در گفت‌وگویــی تلفنی در 
خصوص تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی به‌ویژه حوادث 
اخیر در ایران و همچنین آخرین وضعیت روابط دوجانبه 
در بخش‌های مختلف به تبادل نظر و رایزنی پرداختند. 
پزشــکیان در این گفت‌وگوی تلفنی ضمن قدردانی از 
موضع حمایتی روســیه از حقانیت جمهوری اسلامی 
ایــران در ســازمان ملل و دیگر مجامــع بین‌المللی، به 
مروری کلی از حوادث چند روز گذشــته در کشــورمان 
و نقش و دخالت مســتقیم آمریکا، رژیم صهیونیســتی 
و برخی کشــورهای اروپایی در این حــوادث پرداخت و 
تصریح کرد: رویکرد ما در سیاست داخلی مردم‌محور و 
همه تلاش ما شــنیدن مطالبات بحق مردم و کاستن از 
مشکلات ناشی از تحریم ظالمانه است و از سوی دیگر 
ملت بزرگ ایران نیز با حضور حماســی و میلیونی خود 
بــه فاصله کوتاهی از این حوادث، بســاط آشــوبگران و 
اغتشاشگران را برچیدند. ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور 
روســیه نیز ضمن ابراز خرســندی از گفت‌وگــو با دکتر 
پزشکیان و ابلاغ ســام‌های گرم خود به رهبری معظم 
انقلاب و ملت ایران، با بیان اینکه روســیه تحولات ایران 
را بادقت و حساسیت پیگیری می‌کند، آنچه در روزهای 
گذشته در ایران رخ داد را مشابه سناریوهای انقلاب رنگی 
توصیف کرد و افزود: ما کاملًا درک می‌کنیم که به دلیل 
تأثیر تحریم‌های بلندمدت ظالمانه مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی در ایران رخ دهد، اما آشوب و اغتشاش هیچ 
تطابقی با اعتراض صلح‌آمیز و مدنی ندارد. رئیس‌جمهور 
روســیه ضمن تقبیــح اقدامات آشــوبگران در حمله به 
اماکن دولتی، عمومی، مذهبی و حملات خشــونت‌بار 
به نیروهای امنیتی و انتظامی با حمایت خارجی تصریح 
کــرد: راهپیمایی میلیون‌ها ایرانی پــس از این حوادث 
در حمایــت از نظام و رهبری معظم ایــران و دولت خود 
به‌خوبی نشان از وضعیت واقعی شــرایط در ایران دارد، 
امیدواریم بــا اقدامات دولت ایــران در زمینه اقتصادی 
شاهد بهبود و تقویت مسائل اقتصادی باشیم و در عین 
حال تلاش‌هــای دیپلماتیک ما برای تبیین شــرایط و 
مواضع ایران و جلوگیری از تشــدید تنش‌ها در مجامع 

بین‌المللی در حال جریان است .

عملیات نظامی آمریکا 
برای مبارزه با قاچاق 
مواد مخدر در سال 

2026 بیشتر و بیشتر 
خواهد شد. ممکن 

است آمریکا به برخی 
از زیرساخت‌های 
نظامی در ونزوئلا 

حمله کند. عملیات 
عجیب و غریب 

آمریکا برای ربودن 
نیکولاس مادورو، 

رئیس‌‌جمهوری ونزوئلا 
باعث نخواهد شد که 
فشار آمریکا بر ونزوئلا 

متوقف شود


